1

議事要旨

会議の名称 第５回砧地区公共交通協議会
開催日時 令和３年５月３１日(月) 18:00～20:00

出席者
（敬称略）

砧町町会：長島、山根、松原

砧町自治会： 鈴木

祖師谷南商店街振興組合：小島、黒田、阿久津、遠藤

事務局：交通政策課長 堂薗、交通企画担当係長 尾﨑、交通企画担当 青木、大髙

砧まちづくりセンター：所長 大橋、主査 森

議題 １ 令和２年度の取組みについて
２ 令和３年度の取組みについて

議事要旨

１ 令和２年度の取組みについて
  令和２年度に実施した需要予測アンケート結果の内容を確認した。

２ 令和３年度の取組みについて
  勉強会の開催を含めた、今後の取組みについて議論した。

・ 収支等を考えると、実証運行時点からスポンサー企業などの協力が必要ではない

か。サポートをしてもらうため、軽微なルート変更の検討も必要ではないか。

・ 収支等も重要であるが、不便さの解消という本来の目的を見失ってはいけない。

・ 撤退要件は必要だと思うが、すぐに撤退するのであれば地域を混乱させてしま

う。実証運行に進むのであれば、地域としても盛り上げていき、撤退しないよう

に支援する必要がある。

・ 高齢者の外出支援は重要であり、外出の機会がなければ歩けなくなってしまう。

・ 新型コロナウイルス感染症拡大対策として、コミュニティ交通の車内換気やマス

ク着用などの注意喚起をしっかりとすべき。対応をしっかりすれば、乗車定員制

限を行う必要はないのではないか。

・ コミュニティ交通の運行にあたっては、違法駐車対策や緊急車両通行時の対応も

考えるべきではないか。

・ 勉強会を開催し、機運醸成だけでなく、新型コロナウイルス感染症発生による生

活様式の変化等を把握する。